
Originale 

Comune di Vasanello 

 

PROVINCIA DI  VT 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 

N. 29 DATA: 29/07/2024 
Oggetto: NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL TRIENNIO 
2024-2027; 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di luglio alle ore diciotto e minuti dieci 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. VESTRI IGINO - Sindaco Sì 
2. PORRI ANTONIO - Consigliere Sì 
3. RICCI FRANCESCO - Consigliere Sì 
4. TRANFA ILARIA - Consigliere Sì 
5. MARTINES DOMINGA - Consigliere Sì 
6. PIERI PROFETA - Consigliere Sì 
7. MANCUSO GIUSEPPE - Presidente Sì 
8. FRATONI ALESSANDRO - Consigliere No 
9. MATTEI MARCO - Consigliere Sì 
10. STEFANUCCI LUIGI - Consigliere Sì 
11. CRETA MASSIMILIANO - Consigliere Sì 
12. FILIPPONI LUCIO - Consigliere No 
13. DELLE PIAGGE LUCA - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Sonia LICATA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo raggiunto il numero legale  degli intervenuti, il Signor MANCUSO GIUSEPPE nella 

sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale,  dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Il Sindaco illustra la proposta di nomina del nuovo Revisore, dopo la scadenza dell’incarico della 
dott.ssa GIULIA GRASSI che ringrazia per il lavoro svolto. Prosegue specificando che la 
procedura ha previsto l’estrazione del nominativo da parte della Prefettura e l’invio al Revisore 
estratto della richiesta di accettazione della nomina. Chiede al Segretario comunale di verbalizzare 
che il Revisore ha trasmesso con nota prot. 6329 del 26/07/2024 la dichiarazione di accettazione 
dell’incarico e di assenza di cause di incompatibilità, ma ha inserito un errato riferimento alla nostra 
richiesta, indicandola come nota prot.  70571 del 23/07/1997. Con nostra pec del 26/07/2024, è 
stato chiesto di correggere e integrare la dichiarazione con la conferma del permanere dei requisiti 
dichiarati al momento di iscrizione all’Albo, quindi ha ritrasmesso con pec del 26/07/2024 la 
dichiarazione corretta, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 6353 del 29/07/2024 che è stata 
prontamente sostituita come allegato alla proposta di deliberazione n. 30 del 23/07/2024 ed è stata 
inserita la correzione nel corpo stesso della delibera.  
 
Richiamati: 
 

- l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011 che dispone che “A 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in 
vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 
27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’Interno, da adottare entro sessanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 
sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo 
periodo … (omissis)…”; 

- il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, con il quale è stato 
approvato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti 
locali e la definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico-
finanziario; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 12/07/2021 con la quale 
veniva nominata quale Revisore dei Conti del Comune di Vasanello, per il periodo di tre 
anni decorrenti dalla data di esecutività della stessa delibera, la dott.ssa GIULIA GRASSI; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 235, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, alla scadenza del 
termine triennale si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di 
cui agli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 
1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444; 

 
Vista la nota prot. n. 5953 del 12/07/2024 con la quale veniva richiesta alla Prefettura di 
Viterbo, UTG, l’estrazione a sorte del nominativo per la nomina dell’Organo di Revisione 
Economico-Finanziaria; 
 
Dato e preso atto che: 
a) con verbale acquisito con prot. n. 6272 del 24/07/2024 la Prefettura – Ufficio territoriale 
di Governo di Viterbo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti 
nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale 
dell’ente, ALL. A; 
 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1994-05-16;293
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1994-05-16;293
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1994-07-15;444


b) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali 
è designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell’ordine di 
estrazione, nell’eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l’incarico da parte del 
soggetto da designare: 
 
 

 
ND 

 
Nominativo 

Ordine di 
estrazione 

1° LERDA GIUSEPPE Primo 
Nominativo 
Estratto 

2° DELLI COLLI 
SERENA 

Prima Riserva 
estratta 

3° CERILLI 
ALESSANDRO 

Seconda Riserva 
estratta 

 
Vista la nota prot n. 6274 del 24/07/2024 con la quale veniva chiesto al dott. LERDA 
GIUSEPPE di comunicare la propria disponibilità ad accettare la nomina di Organo di 
Revisione Economico-Finanziaria di questo Ente e, in caso positivo, a confermare il 
permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della presentazione della domanda 
di iscrizione all’Elenco dei revisori dei conti e a inoltrare dichiarazione sulle incompatibilità; 
 
Vista la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n.6353 del 29/07/2024 con la quale il dott. 
LERDA GIUSEPPE ha comunicato la propria disponibilità ad accettare la nomina di 
Organo di Revisione Economico-Finanziaria di questo Ente e ha trasmesso la 
dichiarazione in merito al permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della 
presentazione della domanda di iscrizione all’Elenco dei revisori dei conti e la 
dichiarazione sulle incompatibilità ALL. B. 
 
Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui 
all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti 
dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità 
all’assunzione dell’incarico, con il seguente esito: 
 
 
ND 

 
Nominativo 

Incompatibilità o 
altri impedimenti 

Disponibilità 
assunzione 
incarico 

1° 
 

NO SI 

 
Ritenuto quindi di procedere alla nomina del Revisore unico dei conti nella persona del 
dott. LERDA GIUSEPPE; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 241 comma 7 del D. Lgs 267/2000, l’ente locale stabilisce il 
compenso spettante al revisore con la stessa delibera di nomina; 
 
Visti: 



- l'art. 241 del D Lgs 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e che 
prevede che con decreto del Ministro dell'interno vengano fissati i limiti massimi 
del compenso base spettante ai revisori da aggiornarsi triennalmente; 
 

- l’art. 241 comma 6 bis D. Lgs 267/2000 introdotto dall’art. 19 coma 1bis DL 
24.04.2014 n. 66 (conv. in legge L. 23.06.2014, n. 89) che così statuisce: 
“L’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove 
dovuto, ai componenti dell’organo di revisione non può essere superiore al 50 per 
cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri 
fiscali e contributivi; 

 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 31.10.2001 con il quale sono stati determinati i 

limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di 
revisione economico-finanziario degli Enti locali; 
 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 relativo all’aggiornamento dei 
limiti massimi del compenso spettante ai componenti degli organi di revisione 
economico-finanziario degli Enti Locali; 

 
 

Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante: «Aggiornamento dei limiti 
massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali» con il quale vengono 
rideterminati i compensi massimi attribuibili come dal prospetto che segue: 
 

Maggiorazioni massime i n relazione a l l 
e spese correnti e d i investimento 
desumibili dall’ultimo bilancio preventivo 
approvato 

 
 
Classe 
demografica 
(Art. 156, 
comma 1 del 
T.U. 
18.08.2000 n. 
267) 

 
 
Compenso 
base annuo 
massimo 
attribuibile 
(tabella “A” 
allegata al 
decreto interm. 
21/12/2018) 

Massimo 10% di col. 
2 se la spesa 
corrente è superiore 
alla media nazionale 
(tabella“B” allegata 
al decreto interm. 
21/12/2018) 

Massimo 10% di col. 
2 se la spesa per 
investimenti è 
superiore alla media 
nazionale (tabella 
“C” allegata al 
decreto interm. 
21/12/2018) 

 
Altre 
maggiorazi
oni 
consentite 
dall’art. 
241, commi 
2, 3 e 
4 d e l T . U 
. 1 8 agosto 
2000 , n . 
267. 

1 2 3 4 5 

Comuni Euro Euro Euro  

con meno di 
500 abitanti 

 
2.480 

 
1.440 

 
980 

da 500 a 999 
abitanti 

3.180 1.110 520 

 
 
da 1.000 a 
1.999 
abitanti 

 
 
 
4.150 

 
 
 
930 

 
 
 
350 

Comma 2. 
Il 
compenso 
di cui al 
comma 1 
può essere 
aumentato 
dall’ente 
locale fino 
al limite 
massimo 
del 20 per 
cento in 



relazione 
alle ulteriori 
funzioni 
assegnate 
rispetto 
quelle 
indicate 
nell’articolo 
239. 

da 2.000 a 
2.999 
abitanti 

 
6.030 

 
790 

 
250 

da 3.000 a 
4.999 
abitanti 

 
7.100 

 
770 

 
200 

da 5.000 a 
9.999 
abitanti 

 
10.150 

 
710 

 
150 

 
 
 
da 10.000 a 
19.999 
abitanti 

 
 
 
12.890 

 
 
 
710 

 
 
 
120 

Comma 3. 
Il 
compenso 
di cui al 
comma 1 
può essere 
aumentato 
dall’ente 
locale 
quando i 
revisori 
esercitano 
le proprie 
funzioni 
anche nei 
confronti 
delle 
istituzioni 
dell’ente 
sino al 10 
per cento 
per ogni 
istituzione e 
per un 
massimo 
complessiv
o non 
superiore al 
30 per 
cento. 

 
Precisato che ai sensi dell’art.3 del D.M. 20 maggio 2005 si prevede che” Ai componenti 
dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di 
fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente 
per lo svolgimento delle proprie funzioni.”; 
 
Ritenuto riconoscere al medesimo/a il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 
sostenute, per la presenza presso la sede del Comune e per lo svolgimento delle proprie 
funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005; 
 
Ritenuto di procedere alla nomina del nuovo Revisore Contabile, data la scadenza 
dell’incarico del precedente Revisore dott.ssa GIULIA GRASSI, avvenuta in data 



12/07/2024, incarico prorogato ex lege ai sensi degli artt. 2,3 commi 1, 4 commi1, 5 commi 
1 e 6 del d.l. 293/1994 e ss.mm. ed ii.; 
 
Acquisiti i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del 
Settore ai sensi dell’art. 49 D. Lgs 267/2000; 

 
Visti: 
- il D. Lgs 267/2000; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
Il Presidente, dopo aver chiesto se ci sono ulteriori interventi, dichiara chiusa la discussione e pone 
in VOTAZIONE la proposta per alzata di mano: 
Favorevoli n. 10 
Contrari n. 0 
Astenuti n. 0 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, quale Revisore dei Conti del 
Comune di Vasanello per il periodo di tre anni decorrenti dalla data di esecutività 
del presente provvedimento, il dott. LERDA GIUSEPPE; 
 

2) di dare atto che il dott. LERDA GIUSEPPE non si trova nelle condizioni di 
incompatibilità ed ineleggibilità previste nell’art. 236 del T.U.E.L., e nei casi di 
incompatibilità ed inconferibilità previsti dall’ art. 20 del d.lgs. 39/2013 come 
risulta dalla dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata in atti; 

 
3) di dare atto che il dott. LERDA GIUSEPPE rispetta, con l’assunzione del presente 

incarico, i limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del T.U.E.L., 
come risulta dalla dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata in atti; 

 
4) di dare atto che l’incarico del precedente Revisore dott.ssa GRASSI GULIA in 

regime di prorogatio decade automaticamente con la nomina di cui al punto 1) del 
presente deliberato; 
 

5) di attribuire al Revisore dei Conti il compenso annuo di € 7.100 (in applicazione 
dell’art. 241 del TUEL e al Decreto Ministero dell’Interno 20 maggio 2005) oltre al 
rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie 
funzioni che così si determina: 
a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; 
b) nel caso di utilizzo di mezzo privato: indennità chilometrica in misura pari ad 

un quinto del costo della benzina; tenuto conto che l’importo annuo del 
rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai 
componenti dell’organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento 
del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali 
e contributivi; 

 
6) di comunicare alla Prefettura– Ufficio Territoriale del Governo di Viterbo la data di 

esecutività della presente deliberazione consiliare di nomina del Revisore dei 
Conti ai fini del completamento della procedura di costituzione dell’Organo di 
revisione e la definizione della data della sua validità; 



        
7) di comunicare, ai sensi dell’art. 234 comma 4 del TUEL i dati del revisore dei 

Conti al Tesoriere del Comune entro 20 giorni dall’esecutività della presente 
delibera; 

 
8) di dare atto che l’assunzione della spesa relativa e tutti gli adempimenti 

conseguenti al presente deliberato è demandata al competente Settore contabile; 
 

Successivamente,  
con separata votazione, stante l’urgenza di ricostituire l’Organo scaduto; 
con voti unanimi favorevoli; 
 

DELIBERA 
 

9) Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del d.lgs. n. 267/00. 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera di Consiglio Comunale n. 29 / 29/07/2024 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
MANCUSO GIUSEPPE  

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Sonia LICATA 

 
___________________________________ 

 
 

La pubblicazione di copia della presente è iniziata  il giorno                                31/07/2024 e  vi 
rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
                                                  
Dalla Residenza Municipale, lì  31/07/2024 
 

                                                                                      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                          
 
 
Attesto  che  copia  della  presente  deliberazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio on line del sito 
web di  questo Comune  a partire dal                                      31/07/2024  e  vi  rimarrà  per  15  
giorni  interi  e  consecutivi  ai sensi dell’art.124, del D. Lgs.  267/00. 
Lì, 31/07/2024                                                                                                    

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                             dott.ssa Sonia LICATA 
 
 
 
                    
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29/07/2024 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
dott.ssa Sonia LICATA 

 
 


